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Úvod

Bakalářská práce je věnována problematice sociálních dopadů na řidiče a okolí

ve spojitosti s přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy. Toto téma jsem

si vybrala z důvodu svého zaměstnání, kdy již přes sedm let pracuji na Městském úřadě

v Dobrušce jako referentka Odboru dopravy a správy vnitřních věcí, na úseku přestupků

v dopravě. Při vypracování této práce jsem tedy využila jednak své poznatky a jednak

praktické zkušenosti.

První kapitola bakalářské práce je zaměřena na problematiku osobní dopravy v rozvinuté

společnosti. V této kapitole je vymezen zejména vývoj osobní dopravy, druhy dopravy

a pojem pozemní komunikace. Dále je popsán vliv transformace české společnosti

na životní způsob obyvatel, změna socioekonomických podmínek a jejich vliv na zvýšení

individuální dopravy či dopady náročné dopravní situace na jednání jedince.

Druhá kapitola vymezuje způsoby získávání kompetencí k řízení motorových vozidel

v provozu. Součástí této kapitoly jsou nejen podmínky k udělení a držení řidičského

oprávnění, ale také způsoby odnětí, vzdání se a pozbytí těchto oprávnění. V této kapitole

je dále popsána také zdravotní a odborná způsobilost.

První část třetí kapitoly je věnována vývoji právní úpravy v oblasti přestupků proti

bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy na našem území. Dále je popsáno řešení

přestupků v dopravě, zejména pak správní řízení při zadržení řidičského průkazu.

Předposlední kapitola je rozdělena na dvě části. První část je zaměřena na sociální dopady

v oblasti zaměstnání, na rodinu či na řidiče samotného. Druhá část je pak věnována

prevenci, kde jsou uvedeny jednotlivé preventivní programy či kampaně.

Poslední kapitola představuje kvantitativní výzkumné šetření zaměřené zejména

na řidiče, kteří pozbyli řidičské oprávnění, zda o řidičské oprávnění přicházejí častěji

muži nebo ženy, jací řidiči převládají na silnicích, jak řidiče ovlivnilo zadržení řidičského

průkazu a na preventivní programy vztahující se k problematice bezpečnosti a plynulosti

silniční dopravy. Ve výzkumné části je stanoven cíl, hypotézy a výzkumné metody. Dále

je ve výzkumné části popsán výzkumný vzorek a metody sběru dat. Nedílnou součástí

výzkumného šetření je také analýza dat a výsledek.
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Cílem bakalářské práce je uvedení do problematiky sociálních dopadů na řidiče a okolí

ve spojitosti s přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy. Poznatky z této

bakalářské práce mohou být zužitkovány k další práci v této oblasti a může umožnit

pozoruhodný vhled do dané problematiky širší veřejnosti.
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1 PROBLEMATIKA OSOBNÍ DOPRAVY V ROZVINUTÉ

SPOLEČNOSTI

První kapitola vymezuje základní pojmy související s danou problematikou, jako je

doprava a její vývoj, druhy dopravy a s nimi související dopravní prostředky a pozemní

komunikace. V této kapitole se dále zaměříme na to, jak socioekonomické podmínky

ovlivňují individuální dopravu a jaké dopady má náročná dopravní situace na jednání

jedince. Součástí této kapitoly je také typologie agresivních řidičů, neboť to, jak se řidiči

chovají na pozemních komunikacích má značný vliv na dopravní situaci.

Doprava je činnost, při níž dochází k přemisťování osob či movitých věcí za použití

dopravních prostředků, dopravních cest, pracovních sil či energie. Dopravní prostředky

představují silniční vozidla, železniční vozidla, plavidla či letadla. Mezi dopravní cesty

lze zařadit silnice, železniční tratě, vodní plochy a vzdušné koridory. Pracovní sílu je

možno v tomto kontextu chápat jako řidiče, strojvedoucí, piloty a všechny pracovníky,

kteří zajišťují a organizují dopravu. Pojem energie pak představuje pohonné hmoty

a elektrickou energii (Zelený, 2017).

Doprava vznikala již v době pravěké. Nejstarším způsobem dopravy je chůze, kdy lidé

chodili po cestičkách a vyšlapaných stezkách a nosili břemena na svých bedrech

či je přepravovali na kmenech, saních apod. Tento způsob dopravy je využíván

i v současnosti, a to zejména při kratších vzdálenostech. Druhým nejstarším způsobem

dopravy je doprava pomocí zvířat, kdy lidé pomocí koňského spřežení převáželi náklad

z jednoho bodu do druhého. Tento způsob dopravy již není tak rozšířen, ale v ojedinělých

případech se s ním stále můžeme setkat (Ryba, 2004, s. 1).

V dnešní moderní společnosti si však většina z nás již nedovede představit, že bychom

měli pěšky docházet do zaměstnání, do škol či na nákupy, natož abychom nosili těžká

břemena na bedrech, zejména pak při chladném a deštivém počasí.

„Přeprava nákladů i osob se často klade mezi významné vymoženosti historie lidstva,

které charakterizují lidský pokrok v různých vývojových etapách. Mezi ně, mimo jiné,

patří také páka, klín, kolo, tavení kovů, písmo atd. Pomocí těchto a dalších vynálezů bylo

možno uskutečnit a rozvíjet pokrok lidstva i v oblasti navazování lidských vztahů, výroby,

řemesel, dopravy, obchodu, kultury, životního stylu a životní úrovně obyvatelstva“ (Ryba,

2004, s. 1).
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Dopravu lze členit dle použitých dopravních cest a prostředků na dopravu silniční,

železniční, leteckou, vodní, městskou (MHD) a nekonvenční, tedy potrubní či pomocí

lanové dráhy (Šíp, 1997, s. 82). Vodní doprava je využívána především při přepravě

nákladu mezi státy. Mezi nejznámější a nejmodernější druhy dopravy patří již zmiňovaná

doprava prostřednictvím vozidel, zejména pak silničních, kolejových a letadel (Široký,

2007, s. 95).

Z výše uvedeného vyplývá, že doprava zaznamenala neuvěřitelný vývoj, a to nejen

v dopravních prostředcích, ale také ve stavbě dopravních cest.

Široký ve své publikaci dále definuje silniční dopravu jako „souhrn činností, jimiž se

zajišťuje přeprava osob (linková osobní doprava, kyvadlová doprava, příležitostná

osobní doprava, taxislužba), zvířat a věcí (nákladní doprava) vozidly, jakož

i přemisťování vozidel samých po pozemních komunikacích. V osobní dopravě je jako

jediná využívána pro individuální dopravu, která se uskutečňuje vlastním dopravním

prostředkem pro vlastní nebo příležitostné cizí potřeby“ (Široký, 2007, s. 95). Jedná se

o dopravu, která je schopna vyhovět kvalitativním požadavkům dopravního systému, jako

je rychlost, spolehlivost, dostupnost, přizpůsobivost a pružnost (Široký, 2007, s. 95).

Pozemním komunikacím se věnuje zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,

kdy § 2 uvádí, že pozemní komunikace je dopravní cesta určená k užití silničními a jinými

vozidly a chodci, včetně pevných zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a jeho

bezpečnosti. Dle tohoto zákona lze komunikace členit na dálnice, silnice, místní

komunikace a účelové komunikace (§ 2 zákona č. 13/1997 Sb., online).

1.1 Vliv transformace české společnosti na životní způsob obyvatel

Na základě rozvoje postmoderní společnosti dochází k nárůstu významnosti dopravy.

Doprava se stala každodenní součástí našeho života, která zapříčinila nejen změnu

jedinců a jejich chování, ale také částečně pozměnila naši krajinu. V současné době lze

dopravu zařadit mezi základní potřeby lidstva, neboť lidé ve svém blízkém okolí

nenacházejí vše, co vyžadují a jsou nuceni přemisťovat nejen sebe, ale také své movité

věci. Úspora času a sil spojená s vývojem transportu přispěla k ohromnému civilizačnímu

růstu jedince. Doprava se stala stěžejním odvětvím ekonomiky, neboť základním

fenoménem dnešní doby je překonání překážek v co nejkratší době. Překážkami v tomto

kontextu lze chápat například vzdálenost, obchod, služby či zaměstnání. Vlivem dopravy
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dochází mimo jiné také k propojování regionů mezi sebou či k rozvoji mezinárodní

spolupráce (Svět člověka a doprava, 2010, online).

Vlivem transformace došlo rovněž k nárůstu počtu automobilů nejen na našem území.

Pro získání statistik počtu vozidel od roku 1989 do roku 2020 bylo opakovaně

kontaktováno Ministerstvo dopravy České republiky prostřednictvím datové schránky,


[…]


Druhá kapitola byla zaměřena na způsoby získávání kompetencí k řízení motorových

vozidel v provozu, tedy na to, jakým způsobem lze řidičské oprávnění získat. Dále byla

představena zdravotní a odborná způsobilost k řízení motorových vozidel. Nedílnou

součástí této kapitoly jsou způsoby odnětí, vzdání se a pozbytí řidičských oprávnění.

Třetí kapitola byla věnována vývoji právní úpravy a správnímu řízení u přestupků

v dopravě. V úvodu této kapitoly byl představen legislativní vývoj k dané problematice

od roku 1905 do současnosti. Další část kapitoly byla zaměřena na správní řízení

u přestupků v dopravě. Součástí této kapitoly bylo také správní řízení při zadržení

řidičského průkazu.

Čtvrtá kapitola představila možné sociální dopady, jež může mít zadržení řidičského

průkazu. Jedná se zejména o dopady na řidiče, na jeho zaměstnání a v neposlední řadě

také na rodinu. Nedílnou součástí této kapitoly byla prevence na úseku bezpečnosti

a plynulosti silniční dopravy, kde byly prezentovány různé preventivní programy

a kampaně v dané oblasti.

Teoretická část slouží jako podklad pro výzkumné šetření bakalářské práce.

Poslední kapitolou bylo kvantitativní výzkumné šetření, jež bylo provedeno formou

dotazníku vlastní konstrukce. Dotazník byl složen celkem z deseti otázek, kdy sedm
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otázek sloužilo k vyhodnocení hypotéz a tři otázky byly doplňující. Realizace

výzkumného šetření proběhla pomocí webových stránek, na nichž byl prostřednictvím

aplikace vytvořen elektronický dotazník a odkaz na tento dotazník byl umístěn na sociální

sítě. Výzkumného šetření se zúčastnilo celkem 131 respondentů.

Realizované výzkumné šetření bylo zaměřené zejména na řidiče, kteří pozbyli řidičské

oprávnění, zda o řidičské oprávnění přicházejí častěji muži nebo ženy, jací řidiči

převládají na silnicích, jak řidiče ovlivnilo zadržení řidičského průkazu a na preventivní

programy vztahující se k problematice bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy.

V úvodu šetření byly stanoveny celkem čtyři hypotézy a jedna vedlejší hypotéza, jejichž

hlavním cílem bylo zjistit, jaké pohlaví častěji přichází o řidičské oprávnění, zda účastníci

silničního provozu znají preventivní programy vztahující se k dané problematice, jací

řidiči dominují na pozemních komunikacích a jaké sociální dopady mělo zadržení

řidičského průkazu na řidiče. Tři hypotézy byly potvrzeny, z nichž v jednom případě se

jednalo o hypotézu vedlejší a dvě hypotézy byly vyvráceny.

Z výzkumného šetření bylo zjištěno, že muži přicházejí častěji o řidičské oprávnění než

ženy a za agresivního řidiče se považuje pouze 3,8 % respondentů. Dále bylo zjištěno, že

většina respondentů byla ovlivněna na běžném způsobu života v důsledku ztráty

řidičského průkazu a 12,9 % respondentů přišlo vlivem zadržení řidičského průkazu

o zaměstnání. Výzkumné šetření dále potvrdilo, že preventivní programy v oblasti

bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy zná pouze 37,4 % respondentů.

Poznatky z této bakalářské práce mohou být zužitkovány k další práci v této oblasti

a může umožnit pozoruhodný vhled do dané problematiky širší veřejnosti.
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Přílohy

Příloha A: Dotazník k Sociálním dopadům na řidiče a okolí ve spojitosti s přestupky

proti bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy

Dobrý den, jmenuji se Michaela Rejchrtová a jsem studentkou 3. ročníku oboru

Sociální komunikace v neziskovém sektoru na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec

Králové. V rámci zpracovávání bakalářské práce se na Vás obracím s žádostí

o vyplnění dotazníku, jehož hlavním cílem je zmapování sociálních dopadů na řidiče

v souvislosti se zadržením řidičského průkazu. Jedná se zcela o anonymní dotazník,

k jehož vyplnění postačí zhruba 5 minut.

*Povinné pole

1) Jste muž nebo žena? *

□ Muž

□ Žena

2) Myslíte si, že řidičské oprávnění může získat každý jedinec, neboť se jedná o

triviální věc? *

□ Ano

□ Ne

3) Domníváte se, že jsou podmínky pro absolvování autoškoly adekvátní nebo by

se měly zpřísnit? *

adekvátní zpřísnit
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4) Považujete se spíše za klidného řidiče či agresivního? *

klidný agresivní

5) Dopustil/a jste se v minulosti dopravního přestupku? Pokud odpovíte kladně,

uveďte jakého. *

□ Ano

Jakého? __________________________________________________

□ Ne

6) Byl Vám zadržen řidičský průkaz?

□ Ano

□ Ne

V případě, že jste na tuto otázku odpověděli záporně, další dvě otázky nevyplňujte.

7) Ovlivnilo Vás zadržení řidičského průkazu na běžném způsobu života?

téměř ne velmi

8) Jakým způsobem Vás zadržení řidičského průkazu ovlivnilo (osobní život,

zaměstnání apod.)?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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9) Znáte nějaký preventivní program zaměřený na řidiče vozidel? Pokud odpovíte

kladně, uveďte jaký. *

□ Ano

Jaký? __________________________________________________________

□ Ne

V případě, že jste na tuto otázku odpověděli záporně, další otázku nevyplňujte.

10) Odkud jste se o preventivním programu dozvěděl/a?

□ televize

□ rádio

□ internet

□ škola

□ zaměstnání

□ jiné _____________________________________________________________