Posudek oponenta bakalářské práce

Autorka práce: Michaela Rejchrtová
Název práce: Sociální dopady na řidiče a okolí ve spojitosti s přestupky proti

bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy
Vedoucí práce: PhDr. Josef Kasal, Ph.D.
Oponentka práce: doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.

Základní údaje: rozsah 50 stran vlastního textu + soupis celkem 48 použitých zdrojů (autorkou
členěných na monografie, periodikum, internetové zdroje a legislativu) literatury + 1 příloha související
s empirickým šetřením

Téma práce: poměřeno názvem práce jde o téma zatím téměř neřešené; rozhodně důležité, a proto
potřebující zkoumání; je ovšem otázkou, zda je textem práce její název naplněn;
Struktura práce:
- přehledná, avšak ukazující na problematické proporce kapitol teoretické části vzhledem k tématu
práce;
Cíl práce:
- formulován v úvodu na str. 10: „Cílem bakalářské práce je uvedení do problematiky sociálních dopadů
na řidiče a okolí ve spojitosti s přestupky proti bezpečnosti a plynulosti silniční dopravy.“
- i když je vymezení cíle práce taktické (kdy je možné říct, že „uvedení do problematiky“ je naplněno?),
přesto konstatuji, že o problematiku sociálních dopadů jde v textu tak minimálně, že cíl práce není
možné považovat za splněný.
Teoretická část práce:
- obsah kapitol neřeší v dostatečné podobě zvolené téma, kontext tématu je příliš široký až málo
související (přitom zahrnuje 23 stran), vlastní téma je pak symbolicky řešeno pouze na třech stranách
textu (v podkapitole 4.1);
- podkapitola 4.2 Prevence na úseku bezpečnosti a plynulosti dopravy není skutečným pojednáním o
prevenci, jak by téma potřebovalo (shromáždění příkladů by mohlo být vhodnou přílohou textu),
- výsledná podoba textu je velmi diskutabilní: jedná se o prostý kompilát ze zdrojů v nepříliš zdařilém
provedení, neboť text je z parafrází jen prostě seskládán a rozsah vlastního autorského textu je příliš
skromný (později v posudku upozorňuji také na problematičnost autorčiny práce se zdroji);
Použití terminologie:
- nepřesné až zkreslené;
Práce se zdroji informací:
- autorka si zjednala široký rozhled po zdrojích různé relevance,
- na řadě míst místy je opora o zdroje (podstatné i nepodstatné) nadměrná až absolutní;
- je třeba konstatovat nedodržování Rozhodnutí děkana 35/2020 Pravidla zadání závěrečné práce a
jejího vypracování: „Parafráze musí být zřetelně odlišeny od autorského textu uvozovacími větami
odkazujícími na zdroj; z formulací musí být zřejmé, kde parafráze přechází zpět ve vlastní text autora.“
Citace a parafráze:
- citace většinou přiměřené počtem a skoro i rozsahem (s pohoršující výjimkou na str. 21), parafráze
obsáhlé a s nejasnými hranicemi,
- text obsahuje rovněž citace z druhé ruky;
Způsob odkazování:
- odpovědný s rozlišením citovaných a parafrázovaných pasáží, avšak neúplný (jak bylo konstatováno
na jiném místě posudku);
Soupis použité literatury:
- počtem nadprůměrný, skladbou nejednoznačný: s několika případy nesouvisejícího zdroje;
- v odpovědném vypracování téměř s dodržením normy bibliografických citací (odchýlení není mnoho);
- s vážným pochybením u jednoho elektronického zdroje;
Jazyková a stylistická úroveň:

- nevydařená: text je po formulační stránce na řadě míst neobratný, s řadou nelogických slovních
spojení, chybných tvarů slov, předložkových vazeb, interpunkčních pochybení;
- text vybočuje z odborného stylu (místo věcných výrazů spíše emoce a nadsázka);
Koncepce empirického šetření:
- rozhodnutí pro empirické šetření bylo správné, ale jeho koncepce je diskutabilní už od cíle výzkumu:
- Podle str. 43: „Cílem výzkumu je zmapování výsledků provedeného výzkumného šetření, které bylo
zaměřeno zejména na to, jaké pohlaví častěji přichází o řidičské oprávnění, zda účastníci silničního
provozu znají preventivní programy vztahující se k dané problematice, jací řidiči dominují na
pozemních komunikacích a jaké sociální dopady mělo zadržení řidičského průkazu na řidiče.“
- k diskusi vybízí rovněž formulace všech hypotéz (jejich významnost, konkrétní údaje v nich obsažené:
proč více než 60 %, méně než 50 %, méně než 40 %, méně než 60 %?)
- zdůvodnění hypotéz je potřebné, ale opakované „na základě vlastního úsudku“ není zdůvodněním;
Interpretace výsledků:
- prezentace výsledků šetření je především svědomitou deskripcí včetně grafického znázornění,
interpretace není obsažena ani v podkapitole 5.4 Shrnutí výsledků výzkumu. I v deskripci výsledků se
vyskytuje několik nelogičností.
- Dodatek: co lze vyhodnotit o sociálních dopadech zadržení řidičského průkazu, když se týkalo 31
respondentů?
Formální stránka práce:
- v zásadě přiměřený text s předepsanými součástmi, škoda neopravených překlepů;
Využitelnost pro praxi:
- využitelnost výsledků práce je nízká, jistě bude vhodné ji řešit také u obhajoby bakalářské práce
(formulace naznačující možnost využití v závěru práce je těžko přijatelná);

Celkové hodnocení:
- Posuzovaná práce v podstatných aspektech zatím nesplňuje požadavky kladené na bakalářské práce
studijními předpisy i akademickými zvyklostmi. Práce potřebuje významné dopracování.
- Dodatek k hodnocení: Vzhledem k tomu, že nejen text kvalifikační práce, ale i posudky práce jsou
veřejně dostupné, s ohledem na autorku jsem upustila od uvádění konkrétních příkladů jazykových a
jiných pochybení, i když by to dokládalo oprávněnost výhrad.
- Míra shody textu s jinými zdroji je mírně vyšší (9 %); jde o názvy legislativních dokumentů a výňatky
z nich a dále několik výňatků z použitých zdrojů, vše s odkazem. Lze to chápat i jako upozornění, že
uvádění pasáží z legislativy by se více hodilo do příloh práce, nikoli dovnitř kapitol.

Další náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

Pokud by snad měla být bakalářská práce i v tomto stavu předmětem obhajoby, pak připojuji
několik dalších námětů nad rámec toho, co je uvedeno v dosavadní části posudku:
1. Opakovaně použitý zdroj, který autorka nazvala „Investice do rozvoje vzdělávání“, není správně
pojmenován a jeho bibliografická citace není správná. Jedná se o jeden z projektů Operačního
programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost a slovní spojení Investice do rozvoje vzdělávání je
podtitul tohoto operačního programu (proto je v záhlaví webové stránky projektu). V citaci musí být
název projektu (Zvýšení vědeckovýzkumného potenciálu pracovníků a studentů …) a jistě i vysoká
škola, která projekt realizovala.
2. Jak s řešeným tématem souvisí publikace z oboru sociální pediatrie?
3. Je zapotřebí vysvětlit, co znamenají údaje v tabulkách 8 a 13 (kromě odpovědí ano/ne ještě odpověď
„jiná“, a to 28x a 54x; co je jinou odpovědí míněno? navíc pak nesouhlasí celkový počet respondentů).

Vysvětlit (natož obhájit) nelze rozpor mezi názvem práce a jejím obsahem, značnou formulační
neobratnost, pochybení v koncepci a interpretaci empirického šetření, jazykové nedostatky aj.

Výsledné hodnocení:
V Hradci Králové 30. 05. 2021